
 
МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 8 мая 1996 года N 197 

 
 

О правилах осуществления государственного 
экологического контроля 

 
 

В связи с утверждением Минприроды России "Правил осуществления государственного 
экологического контроля должностными лицами Министерства охраны окружающей 
среды и природных ресурсов Российской Федерации и его территориальных органов", 
зарегистрированных Минюстом России, приказываю: 
 
1. Территориальным природоохранным органам: 
 
разработать и утвердить должностные инструкции государственных инспекторов по 
охране природы, предусмотрев в них, с учетом пунктов 3.1 и 3.2 указанных Правил, объем 
предоставляемых каждому госинспектору прав при осуществлении государственного 
экологического контроля в пределах его компетенции; 
 
внести уточнения в формы документов, которые используются при осуществлении 
государственного экологического контроля, согласно примерным формам документов, 
приведенным в приложениях 1 - 6 к Правилам и полностью соответствующим Кодексу 
РСФСР об административных правонарушениях и Закону РСФСР "Об охране 
окружающей природной среды"; 
 
принять меры, в соответствии с пунктом 1.9 Правил, по решению в установленном 
порядке вопросов об использовании части средств экологических фондов для 
осуществления государственного экологического контроля, включая его материально-
техническое, нормативно-методическое обеспечение и поощрение соответствующих 
государственных инспекторов по охране природы, а также меры, в соответствии с 
пунктом 1.8 Правил, по обеспечению в установленном порядке соответствующих 
государственных инспекторов по охране природы служебным оружием; 
 
по результатам применения Правил представить в Департамент государственного 
экологического контроля до 1 января 1997 года замечания и предложения, 
соответствующие требованиям федерального законодательства, а также предложения о 
разработке законодательных и нормативных правовых актов, направленных на повышение 
эффективности государственного экологического контроля. 
 
2. Заместителям главного государственного инспектора Российской Федерации по охране 
природы Мамину Р.Г., Куценко В.В., Ильяшенко В.Ю., Степаницкому В.Б. оказывать в 



пределах своей компетенции организационно-методическую помощь территориальным 
природоохранным органам по организации и осуществлению государственного 
экологического контроля и привлечению к ответственности лиц, виновных в совершении 
экологических правонарушений и экологических преступлений. 
 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
А.М. Амирханова. 
 
 
Министр охраны окружающей 
среды и природных ресурсов 
Российской Федерации В.И.Данилов-Данильян 
 
 
 
Текст документа сверен по: 
официальная рассылка  
 
 


	МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПРИКАЗ  от 8 мая 1996 года N 197   О правилах осуществления государственного экологического контроля

